²⁸³ behandle | ²⁸⁴ wirklich | ²⁸⁵ sich beschäftigen | ²⁸⁶ beschäftige | ²⁸⁷ so lange dies nun dauert
²⁸⁸ Schwarm | ²⁸⁹ Hierin spiegelt sich Luthers Ablehnung eines Verständnisses von Gottesdienst und Christentum, das auf menschlichen Leistungen und der Einhaltung von sakralen Ritualen basiert. Luther sah das Christsein in einem Verhältnis begründet, das Gott durch die Predigt seines Wortes und die Vermittlung seiner Verheißung in den Sakramenten überhaupt erst schafft. | ²⁹⁰ Reliquie | ²⁹¹ einzige | ²⁹² Vgl. Luthers Bemerkungen zu den Reliquien, in: ASm II, 2, o.S. 736,5–11.

inde ab initio creationis a suo conditore sanctificatus est. Hoc autem Deus a te contendit, ut tibi sit sanctus. Ita fit, ut tui gratia sanctus aut prophanus reddatur, quatenus tu in eo sanctis aut prophanis operibus vacaveris. In quo ergo Sabbati sanctificatio sita est? Sane profecto non in hoc, ut post fornacem compressis (quod aiunt) manibus sedeas⁹ aut nullum externum opus opereris aut corona florea caput cingas aut vestitu splendidiore te exornes, sed, ut dictum est, verbum Dei tractes inque eodem emendata in melius vita temet exerceas.

Et profecto nobis Christianis subinde tales agenda essent feriae, tantumque sacris rebus vacandum et incumbendum, hoc est, quotidie verbum Dei exercendum et in ore ac corde ferendum. Verum quia^p non omnibus, ut diximus, et tempus et ocium suppetit, certis aliquot per hebdomadam horis pro iuven|tute aut ad minimum die quopiam pro tota Ecclesia utamur oportet, ut tantum huic rei intenti simus neque aliud quam Decem praecepta, Symbolum fidei et Orationem Dominicam exponendam et discendam proponamus atque ita totam hanc vitam nostram ad divinatorum verborum amussim et regulam instituamus. Quocumque ergo tempore ista communi et unanimi consensu tractantur et exercentur, ibi profecto rectum celebratur Sabbatum; Sin non, neque Christianorum Sabbatum dicendum est. Quippe ferias et ocium agere noverunt etiam ii, qui a Christo omnique pietate sunt alienissimi. Quemadmodum videmus totum illud examen et otiosam ac mollem turbam religiosorum nostrorum, qui quotidie in templis stantes cantillant et strenue tinniunt, boant et vociferantur, sed nullum sanctificant hac stentorea vociferatione et lupino illo ululatu suo Sabbatum. Neque enim ullum Dei verbum docent aut exer[422]cent, sed plane diversum et contrarium, et doctrina et vita exprimunt.

Siquidem Dei verbum unicum illud sacrum est, quod omnes res sacras longe lateque sanctitate praecellit et exuperat, imo potius unicum illud mysterium, quod nos Christiani et scimus et habemus. Nam tametsi omnes omnium sanctorum reliquias et ossa in acervum cumulata possideremus aut in univ[er]sum omnes sacras vestes haberemus, nihil tamen inde emolumenti caperemus aut sentiremus auxilii. Sunt enim res mortuae neminem sanctificare valentes. Verum enimvero Dei verbum thesaurus ille et gaza est preciotissima, quae omnia sanctificat, cuius adminiculo etiam ipsi sancti omnes sanctimoniam consecuti sunt. Iam quacumque hora verbum Dei docetur, praedicatur, auditur, legitur, consideratur aut repetitur memoria, ea huius tractatione